
1 

 ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea de Produse alimentare pe perioada aprilie – mai al anului 

2025, conform necesităților ÎM «Aprovizionare»  

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție ________ COP           _ 

(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: _____ÎM «Aprovizionare»___________________  

2. IDNO: ___1004602000096_________________________________________________ _ 

3. Adresa: __ mun.Balti, str.Libertății 16________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: tel 023124384 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: aprovizionarecont@bk.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): ÎM «Aprovizionare» 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lotul 1 

1 15321000-5 
Ulei de floarea soarelui 

rafinat dezodorizat 
1 3 000 

Butelie din material polimeric 5 L 

HG RM 15 din 10.01.2024  
66000,00 

2 03211000-3 Crupe de hrişcă cal. 1 kg 1 000 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj Termenul 

de păstrare a produsului să fie 

valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării.  GOST 5550-74 

13750,00 

3 15612100-2 

Făină de grîu cal. 

superioară (pentru 

panificaţie) 1-2 kg 

kg 7 000 

Ambalat industrial  în pachete 1-2 

kg HG RM 68 din 29.01.2009. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 6 luni după data livrării.  

47250,00 

4 03211300-6 
Orez întreg, bob 

rotund, Camolino 
kg 1 500 

Ambalate industrial în pachete  a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj GOST 6292-

93 Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 6 luni după data livrării.  

29370,00 



2 

5 03211100-4 
Crupe de grîu 

«Arnautca» 
kg 900 

Ambalate industrial în pachete   a 
câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj HG RM 68 

din 29.01.2009 Termenul de 

păstrare a produsului să fie 

valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării.  

7875,00 

6 15625000-5 Griş kg 750 

Ambalate industrial în pachete   a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj HG RM 68 

din 29.01.2009 Termenul de 

păstrare a produsului să fie 

valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării.  

7500,00 

7 03211200-5 Malai Extra kg 500 

Ambalate industrial în pachete  a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj HG nr.202 

din 11.03.2009. Termenul de 

păstrare a produsului să fie 

valabil cel puțin 6 luni după 

data livrării.  

4375,00 

8 15613380-5 Fulgi de ovăz întregi  kg 600 

Ambalate industrial în pachete   a 

câte 0,5kg-1 kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 6 luni după data livrării.  

8250,00 

9 15831000-2 Zahar tos kg 4 500 

Ambalat industrial în pachete   a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj.HG RM 

774 din 03.07.2007.  Termenul 

de păstrare a produsului să fie 

valabil cel puțin (6) șase luni 

după data livrării. 

76680,00 

10 15850000-1 

Paste făinoase figurine 

farfale din făină de 

grîu, de calitate 

superioară - grupa. A. 

kg 1 000 

Ambalate industrial în pachete  a 

câte 0,5 - 1 kg, descrierea 

produsului imprimată pe ambalaj 

HG RM 775 din 03.07.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni după data 

livrării. 

24830,00 

11 03221210-1 Fasole uscate Calitatea I kg 50 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj 

HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni după data 

livrării. 

1227,00 

12 03212211-2 

Linte roșie, produsele 

uscate de leguminoase 

trebuie să fie întregi, 

decojite şi despicate. 

kg 60 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 0,5- 1 kg, descrierea 

produsului imprimată pe ambalaj 

HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni după data 

livrării. 

1527,60 



3 

13 15872400-5 Sare iodată kg 600 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 0,5- 1 kg, descrierea 

produsului imprimată pe ambalaj 
HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni după data 

livrării. 

3252,00 

14 03212213-6 
Mazăre despicată 

şlefuită cal. 1 
kg 1 100 

Ambalate industrial în pachete  a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj 

HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 6 luni după data livrarii. 

10692,00 

15 15800000-6 Bulgur kg 500 

Ambalate industrial în pachete a 

câte 1 kg, descrierea produsului 

imprimată pe ambalaj 

HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

10210,00 

16 03221220-4 

Mazăre verde 

conservată  cat. 

superioară (boabele cu 

epiderma subțire) 

Kg 550 

Borcane de sticlă 0.400-0.720 L 

GOST 15842-90 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

11918,50 

17 15331427-6 Pastă de tomate (25%) kg 300 

Borcane de sticlă 0.400-0,720 L 

SM 247:2004 

Nu se admite produs de tomate 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

12999,00 

18 15821200-1 
Biscuiți «Topleonoe 

moloкo» 
kg 900 

Ambalate industrial în cutii căte 

3-5 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. Produsul nu 

trebue să conțină grăsimi 

hidroginate.Continutul de zahar 

nu mai mult de 15%. 

27747,00 

19 15898000-9 
Drojdie de panificaţie 

uscate 
kg 100 

Ambalat industrial în cutii a câte 

0,5 kg, descrierea produsului 
imprimat pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin 3 luni după data livrării 

13375,00 

20 15871000-4 Oțet de masă 9% l 90 

Sticla din material polimeric 1 L 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

637,20 



4 

21 24313320-0 
Bicarbonat de Sodiu 

(Sodă alimentară) 
kg 35 

Ambalat industrial în cutii a câte 

0,5 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

525,00 

22 15841000-5 

Cacao pudră - pudră de 

cacao care conţine 12 - 

20% unt de cacao, 

calculat în funcţie de 
greutatea substanţei 

uscate.  

kg 30 

Ambalat industrial în cutii a câte 

100 gr, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 

HG RM 204 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

7500,00 

23 15863000-5 

Ceai natural negru– 

produs obţinut din 

frunze de ceai, care nu 

conţine adaosuri 

naturale sau alternative 

(frunze măşcate, 

întregi, calitate 
superioară).  

kg 20 

Ambalat industrial în cutii a câte 

0,100 - 0,500 kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. 

HG RM 206 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

2066,60 

24 03111000-2 Semințe de mac kg 35 

Ambalat industrial în pachet  a 

câte 100 gr, Lege RM Nr. 172 din 

25.07.2014 privind aprobarea 

Nomenclaturii combinate a 

mărfurilor.  Termenul de 

păstrare a produsului să fie 

valabil cel puțin (6) șase luni din 

momentul livrării. 

4229,05 

25 15872200-3 Scorțișoară măcinată kg 18 

Ambalat industrial în pachet a 

câte 40 gr, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 

Lege RM Nr. 172 din 25.07.2014 

privind aprobarea Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

3225,06 

26 03111500-7 Semințe de susan kg 5 

Ambalat industrial în pachet a 

câte 100 gr, 

descrierea produsului imprimat pe 
ambalaj 

Lege RM Nr. 172 din 25.07.2014 

privind aprobarea Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor. 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

441,65 



5 

27 15332419-4 

Stafide (soiuri apirene 

de culoare deshisă, 

boabele trebuie să fie 

potrivit de tari, cu 

pulpa elastică).  

kg 20 

Ambalate industrial de la 

producător  în pachete de la 0,100 

pănă 0,200  kg, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj 

HG Nr. 1523 din 09.12.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

1416,60 

28 15872200-3 Vanilie kg 1,5 

Ambalat industrial în pachet a 

câte 2 gr, descrierea produsului 
imprimat pe ambalaj. HG RM 

1068 din 11.11.1999 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

731,25 

29 15831000-2 Zahăr pudră kg 45 

Ambalat industrial în pachete a 

câte 0,5 - 1 kg,  

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj. 

HG RM 774 din 03.07.2007 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

1650,15 

30 15862000-8 Bautura de cicoare kg 30 

Ambalate industrial de la 

producător  în pachete  

de la 0,100 pănă 0,200  kg, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj. 

 HG RM 206 din 11.03.2009 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

6249,90 

31 15800000-6 
Peltea(кисель) din 

fructe in asortiment 
kg 180 

Ambalate industrial de la 

producător 

  în pachete de 0,100 - 0,250  kg, 

descrierea produsului imprimat pe 

ambalaj  

GOST: 18488  

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

10832,40 

32 15872000-1 Foi de dafin kg 1 

Ambalat industrial în pachet  a 

câte 8 -15gr, descrierea 

produsului imprimat pe ambalaj. 

GOST 17594-81 

Termenul de păstrare a 

produsului să fie valabil cel 

puțin (6) șase luni din momentul 

livrării. 

202,50 

Total lotul 1     418 535,46 



6 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

a) Pentru un singur lot - da; 

b) Pentru mai multe loturi - da; 

c) Pentru toate loturile - da; 

d) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant_________________________-_________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________nu se admit_______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea Bunurilor se 

efectuează de către Vînzător de doua ori pe saptămînă, prima livrare-LUNI, a doua livrare la 

solicitarea autorității contractante începînd cu 01.04.2025 pînă la 31.05.2025,  la depozitele a 

22 institutii, conform listei cu adrese, de la 07.00 până la ora 15.00, Solicitarea bunurilor de la 

ÎM „Aprovizionare”  se face prin intermediul poștei electronice. Agentul economic este 

obligat să confirme recepționarea mesajului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:   pînă la 30.06.2025_________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu____________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): 

__________________nu________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o Descrierea criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

 

Oblig

ativit

atea 

1.  Oferta (F 3.1) cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

2.  Specificația tehnică (F 22) cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

3.  Specificația de preț (F 23) cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

4.  Garanția pentru ofertă (1%) emisă de o bancă comercială confirmată  prin semnătura 

electronică a operatorului economic.  

DA 

5.  DUAE cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

6.  Actul ce atestă dreptul de a livra bunurile 

solicitate. 

Agentul economic trebue: 

cu aplicarea semnăturii electronice. 

- să dispună de depozit de păstrare a mărfii (construcție 

capitală), autorizat de Serviciu sanitar-veterinar 

- să dispună de transport specializat și autorizat pentru 

transportarea mărfii 

-să asigure dezinfectarea depozitelor frigorifice și a 
mijloacelor de transport 

DA 

7.  Experiența similar în achiziții publice – min.3 

ani calendaristice din data publicarii licitatiei,cu 

prezentarea contractelor 

ofertantul va confirma cerința prin prezentarea unei liste 

de contracte similare de achiziție publică, cu indicarea 

beneficiarilor, perioadelor, valorilor -  cu aplicarea 

semnăturii electronice. 

 

DA 

8.  Certificat de implimentare a standartului de 

management al călității – ISO 22000  

cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

9.  Autorizaţia sanitară de funcţionare  și/sau 

Autorizaţia sanitar-veterinară de funcţionare 

(după caz) 

cu aplicarea semnăturii electronice. DA 

10.  Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de 

transport 

cu aplicarea semnăturii electronice. 

 

DA 



7 

11.  Certificat de deținere a stației de spălare și 

dezinfectare a mijloacelor de transport auto 

autorizat  sau contract cu asemenea stație  

cu aplicarea semnăturii elictronice DA 

12.  Certificat de inofensivitate (pentru produsele de 
origine non-animală) 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

13.  Informații privind capacitatea minimă de 

producere sau disponibilitatea în stoc în vederea 

asigurării continuie cu produse alimentare 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

14.  Declarație pe proprie răspundere servicii hamal 

– livrarea la depozitul fiecarii instituții(conform 

anexei cu adrese) 

scrisoare de garanție a oferirii serviciilor de descărcare 

(pînă la depozit) pentru pozițiile cîștigătoare - confirmată 

prin semnătură electronică 

Reprezentantul companiei cîștigătoare va dispune de Fișă 

medicală, halat, bonetă, mănuși. 

DA 

15.  Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere 

privind respectarea normelor de ambalare, 

etichetare și marcare (Lege RM nr. 279/2017 

privind informarea consumatorului 

cu privire la produsele alimentare ) 

cu aplicarea semnăturii electronice. 

 

La etapa recepționării produselor alimentare, persoanele 

responsabile sînt obligate să verifice respectarea de către 

agentul economic a normelor prevăzute de legislație. 

DA 

16.  Declarație pe proprie răspundere privind livrarea 
de la același producător sau importator pe toată 

perioada contractului încheiat 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

17.  Certificat de deținere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent asupra 

calității sau contract cu asemenea laborator. 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

18.  Certificat pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de achiziție, 

care reflectă următoarea informaţie :  

 • Experienţa acumulată , performanţele; 

 • Volumul de producere, desfacere ; 

 • Numărul şi calificarea personalului angajat; 

 • Dotarea tehnică. 

cu aplicarea semnăturii electronice 

 

DA 

19.  Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale  

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

20.  Certificat de atribuire a contului bancar eliberat 
de banca deţinătoare de cont 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

21.  Neimplicarea în practici frauduloase și de 

corupere 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

22.  Neîncadrarea în situațiile ce determină 

excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

23.  Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

cu aplicarea semnăturii electronice DA 

24.  Mostre (la etapa evaluării ofertelor) În caz de necesitate, autoritatea contractantă își rezervă 

dreptul de a solicita mostre în vederea verificării calității 

bunurilor solicitate. 

DA 

25.  Garanția de bună execuție 1 %  

(Pentru agentul economic cîștigător la etapa 

semnării contractului)  

Declarație pe propria răspundere, confirmată prin 

semnătură electronică, privind agrearea de către agentul 

economic a uneia dintre formele de garanție de bună 

execuție în valoare de 1%:  

scrisoare bancară  

sau  

reținerea succesivă din facturile parțiale, în cuantum de 

1% din valoarea lunară a acestora pînă la atingerea unui 

procent de 1% din valoarea a contractului. Aceste rețineri 

vor fi efectuate pînă la completarea garanției de bună 

execuție. Sumele astfel reținute vor fi depuse pe un cont 

special deschis în baza contractului de depozit- garanția 

de bună execuție aleasă de ambele părți. Garanția de 

bună executare se va restitui Vînzătorului în baza 

notificării Beneficiarului către agentul bancar. 

Notificarea se va face după executarea contractului. 

DA 



8 

Notă: în cazul în care OE nu va specifica modalitatea 

prezentării garanției de bună execuție, AC va solicita 

prezentarea Garanției de buna execuție (emisă de o 

bancă comercială) conform formularului F3.3 

26.  DECLARAŢIA privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația condamnării  

pentru participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul 

asociat desemnat câștigător va prezenta autorității 

contractante (pe suport de hîrtie) și Agenției Achiziții 

Publice (cu semnatura electronica la 

bap@tender.gov.md) DECLARAŢIA 

DA 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: – __________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): ______-______ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): -

________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț fără TVA 

pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de 

calificare. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 - - 

21. Termenul limită de depunere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___conform SIA RSAP____________________________________ 

- pe: [data] ___ conform SIA RSAP _____________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __45 zile____________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ______SIA RSAP_____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_____________de stat_____________________________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ______________nu________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

mailto:bap@tender.gov.md



	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2025-03-17T15:32:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




